
COMUNE DI NARBOLIA 
Provincia di Oristano 

  AREA TECNICA 
Servizio Lavori Pubblici – Edilizia Privata – Urbanistica – Area di Vigilanza 

Via Umberto n. 22  CAP 09070  Tel 0783.57513 - Fax 0783-57171 

 

 

CIG. N.Z3D26464CE 

Determinazioni Area Tecnica 
 

N. 105 DEL 12-12-2018 

 

 

Oggetto: NOLO E INSTALLAZIONE LUMINARIE NATALIZIE - ANNO 2018. 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ODA SUL MEPA IN FAVORE 

DELL'OPERATORE ECONOMICO ELETTRICA 82 DI VIDILI & C. 

S.N.C. DI ORISTANO. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che questa Amministrazione, in occasione delle festività natalizie, intende arredare con l'installazione 

di luminarie, alcuni spazi pubblici; 
 
RITENUTO necessario esternalizzare il servizio di noleggio ed installazione delle luminarie a ditte specializzate 

operanti nel settore; 
 
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni 
normative; 
 
VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti pubblici in conformità ai propri ordinamenti e 
individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, consente per servizi di importo inferiore ad 

€ 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del rup; 
 
VISTO  l’art. 3 lett. uuu) del D. Lgs 50/2016 che recita testualmente “«procedure negoziate», le procedure di 

affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più 
di essi le condizioni dell'appalto”;  
 
CONSIDERATO CHE: 

 in base alla normativa di seguito indicata, è stato istituito il mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione: - art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488; - art. 58, legge n. 388/2000; - art. 1, commi 
449°-450°, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

  il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è divenuto obbligatorio a far data dal 9 
maggio 2012, ai sensi dell'articolo 1 del decreto legge n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012; 

 
PRESO ATTO CHE il servizio sopra indicato da affidare dà luogo ad un appalto di fornitura sotto soglia, con 

conseguente obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
 
ACCERTATO che occorre procedere ad un ODA, cioè ad un Ordine Diretto di Acquisto, che consente, appunto, 

l’acquisto di una o più offerte disponibili direttamente a catalogo, senza possibilità di modificare le condizioni di 
acquisto attualmente in essere; 
 
DATO ATTO, riguardo all'esigenza di affidamento del servizio in questione, di aver provveduto: 



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 12-12-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2 

-  ad eseguire preliminarmente un'indagine di mercato al fine di acquisire informalmente da parte degli 
operatori economici del settore, la disponibilità ad espletare il servizio nei tempi e nei modi richiesti da 
questa Amministrazione; 

- a visionare le offerte presenti nel Catalogo del MEPA sul sito www.acquistinretepa.it; 
- all’individuazione dell’operatore economico tra coloro che assicurano l’erogazione della fornitura 

(c.d.“Luogo della consegna” secondo la terminologia utilizzata nel MEPA) nel territorio regionale; 
-  alla scelta del prodotto, tenuto conto delle esigenze dell’Ente; 
- alla creazione di un ordine diretto d'acquisto (OdA), generato automaticamente dal sistema con n. 

4669565, da inviare all'operatore economico ELETTRICA 82 DI VIDILI & C. S.N.C. di Oristano con sede in 
VIA VIA SOLFERINO 40 - 09170 - ORISTANO(OR), P.IVA/C.F. n. 00351520952, individuato sulla base 
delle predette valutazioni; 

- ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
lavori, servizi e forniture (ANAC), il codice identificativo di gara Smart CIG Z3D26464CE; 

 
CONSIDERATO tale operatore si rende disponibile ad eseguire il servizio sopra descritto, per l’importo 

complessivo lordo di € 2.500,00 iva ed ogni altro onere compreso; 
 
CONSIDERATO che detta offerta, da un’informale indagine di mercato, risulta congrua e vantaggiosa per questa 

Amministrazione, anche in considerazione della disponibilità del predetto operatore economico alla immediata 
esecuzione dell’intervento in parola; 
 
RITENUTO di dover pertanto procedere all’affidamento dell’intervento in questione ed a formalizzare il relativo 

impegno di spesa; 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 

affidamento diretto con la procedura della ODO sul MEPA consentendo allo stesso tempo di perseguire obiettivi di 
efficacia, efficienza ed economicità nell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 197 del d.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio da affidare trova copertura finanziaria in 

carico al Capitolo 1939/ 1;  

 
DATO ATTO che per l’affidamento di cui all’oggetto risulta assegnato il seguente codice identificativo ai 
sensi della L. 136/2010 – CIG: Z3D26464CE 

 
VISTO: 

 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUOEL); 

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni, ed in particolare l’art. 163; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 
 
ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012; 
 
PRESO ATTO che in merito alla presente istruttoria, ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90, non si versa in ipotesi di 

conflitto di interesse, neanche potenziale, e non si ravvisano gravi motivi di convenienza che determinano il dovere 
di astensione; 
 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 
 
Di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite ODA (Ordine Diretto di Acquisto) sul 

MEPA all'operatore economico ELETTRICA 82 DI VIDILI & C. S.N.C. di Oristano con sede in VIA VIA SOLFERINO 
40 - 09170 - ORISTANO(OR), P.IVA/C.F. n. 00351520952, la fornitura sopra indicata per l’importo complessivo di € 
2.500,00, di cui € 2.049,18 per l'espletamento del servizio ed € 450,82 per iva al 22%; 
 
Di impegnare il complessivo importo di € 2.500,00, in favore della Ditta suddetta in carico alla Voce al Capitolo 

1939/ 1, dando atto che la successiva fattura verrà liquidata al fornitore per l’importo al netto dell’IVA (imponibile) 
mentre l’IVA andrà versata all’Erario ai sensi dell’art. 17 - ter del D.P.R. n. 633/72, come introdotto dalla Legge 
190/2014 (Legge di Stabilità 2015) secondo le modalità e i termini che verranno fissati con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze; 
 
DI dare atto che si provvederà alla liquidazione del corrispettivo  dovuto in seguito alla regolare esecuzione del 

servizio e previa acquisizione di regolare fattura fiscale sottoscritta dal responsabile del servizio che ne attesta la 
regolarità. 

http://www.acquistinretepa.it/


Determinazioni Area Tecnica n.105 del 12-12-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3 

 
DI DARE ATTO CHE : 

 la spesa rispetta i limiti imposti i limiti imposti dal D. Lgs. 267/2000; 

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

 il presente atto ai sensi dell’art. 37 del  D.Lgs. 33/2013, viene pubblicato nel  sito internet del Comune  - 
sezione Amministrazione Trasparente – (Bandi di gara  e contratti); 

 
DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico finanziaria  o sul patrimonio del Comune ; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L 78/2010, gli impegni di spesa derivanti 

dal presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 art.183 del D.Lgs 267/00, il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 
della Legge n°208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 SANNA DOMENICO 

 

      Il Responsabile del Servizio 

      Ing. Sanna Domenico 

 



Determinazioni Area Tecnica n.105 del 12-12-2018 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 del T.U. Enti Locali 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole sull’atto n.105 del 12-12-2018   attestando la 

regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del 

regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse , il presupposto 

giuridico, la conformità alle nome fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti 

pregiudizievoli, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Narbolia              

 

 Il responsabile del Servizio Finanziario 

  Firinu Giuseppina 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Attesto che copia della presente determinazione trovasi in pubblicazione dalla data odierna 

all’albo pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi. 

 

Narbolia,  

 

 Il Responsabile del servizio 

 Ing. Sanna Domenico 

 

 


